
День матери в России  

 
 

 В 2022 году День матери приходиться на 27 ноября. 

История праздника такова: в 1908 году молодая американка Анна 

Джервис из Филадельфии выступила с инициативой чествования матерей в 

память о своей матери, которая преждевременно умерла. Анна писала письма 

в государственные учреждения, законодательные органы, выдающимся 

лицам с предложением один день в году посвятить чествованию матерей. 

Ее старания увенчались успехом - в 1910 году штат Вирджиния первый 

признал День Матери как официальный праздник. Хотя по сути это - 

праздник вечности: из поколения в поколение для каждого мама – самый 

главный человек для своих детей.  

Безусловно, День матери - это один из самых трогательных праздников, 

потому что каждый из нас с детства и до своих последних дней несет в своей 

душе единственный и неповторимый образ – образ своей мамы, которая все 

поймет, простит, всегда пожалеет и будет беззаветно любить несмотря ни на 

что. 

Счастье и красота материнства во все века воспевались лучшими 

художниками и поэтами. И неслучайно – от того, насколько почитаема в 

государстве женщина, воспитывающая детей, можно определить степень 



культуры и благополучия общества. Счастливые дети растут в дружной 

семье и под опекой счастливой матери. 

В этот день мы от всей души поздравляем дорогих мам с их 

праздником. Пусть светом и добром отзываются в душах детей ваши 

бесконечные заботы, терпение, любовь и преданность.  

Праздник отмечается во второе воскресенье мая в таких странах: 

Австралия, Австрия, Бельгия, Бразилия, Венгрия, Германия, Дания, Италия, 

Канада, Китай, Латвия, США, Украина, Финляндия, Швейцария, Эстония и 

Япония. 

В России День матери празднуется в последнее воскресенье ноября. 

В России День матери стали отмечать сравнительно недавно. Установленный 

Указом Президента Российской Федерации Б. Н. Ельцина № 120 «О Дне 

матери» от 30 января 1998 года, он празднуется в последнее воскресенье 

ноября, воздавая должное материнскому труду и их бескорыстной жертве 

ради блага своих детей. 

С инициативой учреждения Дня матери выступил Комитет 

Государственной Думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа 

очень короток:  

«В целях повышения социальной значимости материнства 

постановляю: 

1. Установить праздник — День матери и отмечать его в последнее 

воскресенье ноября. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования». 

Невозможно поспорить с тем, что этот праздник — праздник вечности. 

Из поколения в поколение для каждого человека мама — самый главный 

человек в жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе лучшие 

качества: доброту, любовь, заботу, терпение и самопожертвование. 

Среди многочисленных праздников, отмечаемых в нашей стране, День 

матери занимает особое место. Это праздник, к которому никто не может 

остаться равнодушным. В этот день хочется сказать слова благодарности 

всем Матерям, которые дарят детям любовь, добро, нежность и ласку. 

 

 

Спасибо вам! И пусть каждой из вас почаще говорят теплые слова 

ваши любимые дети! Пусть на их лицах светится улыбка и радостные 

искорки сверкают в глазах, когда вы вместе! 

 



 
 

С уважением воспитатель группы №7 Донцова Елена Викторовна. 


